



2025年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年4月4日

上場会社名 岡野バルブ製造株式会社
コード番号 6492 URL <https://www.okano-valve.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡野 武治
問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 木村 浩一
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 093-372-9215

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の連結業績(2024年12月1日～2025年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	1,442	8.2	173	35.5	206	36.7	137	43.2
2024年11月期第1四半期	1,570	96.3	269		325		241	

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 146百万円 (44.0%) 2024年11月期第1四半期 261百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	85.79	
2024年11月期第1四半期	151.31	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	13,271	11,259	84.8
2024年11月期	14,210	11,179	78.7

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 11,259百万円 2024年11月期 11,179百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期		20.00		50.00	70.00
2025年9月期					
2025年9月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年9月期は、決算期変更に伴い、2024年12月1日から2025年9月30日までの10ヶ月決算となります。

2025年9月期は、決算期変更に伴い、第2四半期末(中間)配当の基準日を5月31日、期末配当の基準日を9月30日としています。

3. 2025年9月期の連結業績予想(2024年12月1日～2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,585	4.9	278	63.5	320	61.7	209	64.9	130.22
通期	6,402		528		590		391		243.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2025年9月期通期は、決算期変更の経過期間となることから、対前年増減率は記載していません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年9月期1Q	1,793,000 株	2024年11月期	1,793,000 株
期末自己株式数	2025年9月期1Q	190,824 株	2024年11月期	190,784 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年9月期1Q	1,602,189 株	2024年11月期1Q	1,597,971 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進む中で各種政策の効果も相まって、国内経済は緩やかに回復しております。しかしながら、金融資本市場の変動や米国の政策動向に対する懸念もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

発電プラント用バルブの製造およびメンテナンスを主要事業とする当社グループの事業環境につきましては、昨年末からの女川原子力発電所2号機および島根原子力発電所2号機の営業運転再開や、福島第一原子力発電所2号機からの熔融燃料（デブリ）取り出しの成功など、原子力発電に関する取組みが着実に進展する中、2月に閣議決定されたエネルギー基本計画では、原子力を最大限活用する方針が示されており、引き続き原子力発電への高い期待が寄せられております。

このような事業環境の中、バルブ製造部門では、東海第二発電所向けの特定重大事故等対処施設用弁や東扇島火力発電所1号機向けの弁部品のほか、ベトナムやシンガポール向けの鋳鋼弁・鋳鋼部品など海外向けの販売にも注力しましたが、売上高は前年同期を下回ることとなりました。

メンテナンス部門では、福島第一原子力発電所における連結弁改造工事や配管点検等の廃炉関連工事をはじめ、柏崎刈羽原子力発電所6号機の点検工事などの売上を計上した結果、前年同期並みの売上高となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,442百万円（前年同期比8.2%減）、営業利益173百万円（前年同期比35.5%減）、経常利益206百万円（前年同期比36.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益137百万円（前年同期比43.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ938百万円減少し、13,271百万円となりました。この主な要因は、仕掛品が314百万円増加した一方で、現金及び預金が131百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1,103百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ1,018百万円減少し、2,011百万円となりました。この主な要因は、買掛金が156百万円、長期借入金が101百万円、未払費用が343百万円、流動負債のその他に含まれる未払法人税等が306百万円、未払消費税が168百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ80百万円増加し、11,259百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が71百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期以降におきましては、バルブ製造部門では、東海第二発電所や柏崎刈羽原子力発電所向けの特定重大事故等対処施設用弁販売の他、上越火力発電所1号、2号系列向けの弁販売を予定しております。また、メンテナンス部門では、柏崎刈羽原子力発電所6号機の設備設置工事、福島第一原子力発電所の廃炉関連工事などを予定しており、売上高、利益面ともに期初予想値の水準で推移していくものと見込んでおります。従いまして、現時点においては2025年1月10日に公表いたしました第2四半期および通期業績予想数値に変更はありません。

なお、2025年2月27日に開催した第125回定時株主総会での決議をもって、当社グループの決算期（事業年度の末日）は毎年11月30日から毎年9月30日に変更となりました。そのため、決算期変更の経過期間となる当連結会計年度（2025年9月期）は2024年12月1日から2025年9月30日までの10ヵ月間を連結対象期間としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,403	4,271
受取手形、売掛金及び契約資産	3,555	2,452
製品	67	75
仕掛品	993	1,308
原材料	147	147
その他	77	67
流動資産合計	9,245	8,323
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,448	1,422
機械装置及び運搬具（純額）	741	704
その他（純額）	361	396
有形固定資産合計	2,551	2,524
無形固定資産	83	80
投資その他の資産		
投資有価証券	1,352	1,378
匿名組合出資金	100	100
繰延税金資産	278	264
投資不動産（純額）	513	512
その他	88	90
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	2,329	2,342
固定資産合計	4,964	4,947
資産合計	14,210	13,271

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	420	263
1年内返済予定の長期借入金	312	312
未払費用	468	125
未払法人税等	372	66
賞与引当金	30	126
その他の引当金	40	40
その他	421	230
流動負債合計	2,066	1,165
固定負債		
長期借入金	546	445
長期未払金	41	41
退職給付に係る負債	368	352
その他	7	7
固定負債合計	963	846
負債合計	3,030	2,011
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,286	1,286
資本剰余金	548	548
利益剰余金	9,570	9,642
自己株式	△533	△534
株主資本合計	10,870	10,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	145	157
退職給付に係る調整累計額	163	159
その他の包括利益累計額合計	308	317
純資産合計	11,179	11,259
負債純資産合計	14,210	13,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
売上高	1,570	1,442
売上原価	1,058	943
売上総利益	512	498
販売費及び一般管理費	243	325
営業利益	269	173
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3	4
有価証券利息	—	3
受取賃貸料	11	13
持分法による投資利益	35	14
その他	8	8
営業外収益合計	58	45
営業外費用		
支払利息	0	0
減価償却費	0	0
為替差損	—	9
その他	0	1
営業外費用合計	2	12
経常利益	325	206
税金等調整前四半期純利益	325	206
法人税、住民税及び事業税	112	52
法人税等調整額	△28	16
法人税等合計	83	68
四半期純利益	241	137
親会社株主に帰属する四半期純利益	241	137

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
四半期純利益	241	137
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20	12
退職給付に係る調整額	△1	△3
その他の包括利益合計	19	8
四半期包括利益	261	146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261	146
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	92百万円	85百万円

(追加情報)

連結決算日の変更に関する事項

2025年2月27日に開催した第125回定時株主総会での決議をもって、当社グループの決算期（事業年度の末日）は毎年11月30日から毎年9月30日に変更となりました。そのため、決算期変更の経過期間となる当連結会計年度（2025年9月期）は2024年12月1日から2025年9月30日までの10ヵ月間を連結対象期間としています。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年12月1日 至 2024年2月29日）

当社グループの報告セグメントは「バルブ事業」を主要な事業としており、その他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年12月1日 至 2025年2月28日）

当社グループの報告セグメントは「バルブ事業」を主要な事業としており、その他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。